
 1 di 3_Annullamento AutoTutela, Derrate alimentari, 2024/2025   

 

______________________________________________________________________________________ 
 

Prot. n.ro  5684/III.3                                                                                 Cosenza,  9/ VIII/ 2024 
 

Agli Atti istituzionali e sul Sito on line, per Interessati, diretti ed indiretti,  

con valore di Notifica per gli O. E. di settore 

SEDE 

 

 
Oggetto: Provvedimento dirigenziale di Annullamento, in Autotutela, del Procedimento, relativo all’Acquisizione di 

Beni, varie Categorie, inerenti  il Funzionamento del Convitto Nazionale di Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, anno 

scolastico 2024/2025, emissioni, secondo date in corpo, con CIG da generare 

 

 

 
VISTO la Legge n.ro 241 del 7 agosto 1990,  “Nuove Norme, sul Procedimento amministrativo” ed, in particolare, 

l’art. 21 nonies, recante “Annullamento d’ufficio”.  

VISTO il Decreto legislativo n.ro 36 del 31 marzo 2023,  concernente, “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante Delega al Governo in materia di Contratti Pubblici”, cosiddetto,  

nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”, entrato in vigore, a partire, dal 1° luglio 2023, a sostituzione del D.lvo n.ro 50 del 18 

aprile 2016, pregresso “Codice dei Contratti Pubblici”, come modificato dal D.lvo n.ro 56 del 19 aprile 2017. 

VISTO l’Avvio del Procedimento, in oggetto, indicato – assimilabile a pseudo Procedura di “Indagine di Mercato”, su 

Invito, per  singolo O. E. – per l’Affidamento di Incarico Fornitura Beni, inerenti  il Funzionamento del Convitto Nazionale di 

Stato, “B. Telesio”, di Cosenza, anno scolastico 2024/2025, emissioni, secondo analitica, appresso, dettagliata, in ordine al  

protocollo: 

 
TABELLA A_”Indagine Mercato” 

N. Protocollo/Titolario VI.2 Data Categoria merceologica Note 

1 5014  

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

25/VI/2024 

Cancelleria  

2 5015  

3 5016  

4 5017  

5 5019  

6 5020 Macelleria  

7 5021  

8 5022  

9 5024 Farmacia  

10 5025  

11 5027  

12 5028 Frutta e Verdura  

13 5030  

14 5031  

15 5032  

16 5034 Generi Alimentari  

17 5036  

18 5038  

19 5039 Ittici e Surgelati 

 

 

 

 

20 5040  

21 5042  

22 5043 Latte e Derivati  



 2 di 3_Annullamento AutoTutela, Derrate alimentari, 2024/2025   

23 5044  

24 5045  

25 5046  

26 5054 Materiale Pulizia  

27 5055  

28 5056  

29 5057  

30 5058 Pane  

31 5059  

32  5060  

 

IN ASSENZA per gli Atti, di cui in, pregressa,  Tabella A, di Decisione dirigenziale a Contrarre, , di generazione di CIG, 

nell’espletamento di giusto Iter procedurale. 

CONSIDERATO che il Termine, per la Presentazione delle Offerte è stato fissato al giorno 22 luglio 2024,  alle ore 12:00. 

CONSIDERATO, ancora, che il Dirigente scolastico/Rettore, in carica, non ha dato corso, riunitosi, in Seggio di Espletamento 

all’Avviso di Selezione, di cui trattasi, con  Svolgimento delle Attività di Verifica della Ricezione delle Offerte, presentate, in 

riscontrata  Carenza procedurale. 

ATTESTATA, da parte della Dirigenza scolastica, che scrive, in Tempi successivi, all’emessa “Indagine di Mercato”, avviata,  

già, sopra, detta, emessa, in via automatica, da parte degli Uffici di Segreteria, nel riscontro dello storico, agito, senza, cioè, 

assumere i Dettami del D.lvo n.ro 36/2023, cosiddetto,  nuovo “Codice dei Contratti Pubblici”, entrato in vigore, a partire, dal 

1° luglio 2023, in particolare, della Procedura Negoziale di Affido Contratti, con riferimento, anche, al “Regolamento Interno 

di Istituto, Lavori, Servizi e Forniture/Prestazioni Intellettuali”, approvato, con  Deliberazione, al punto 3°, Verbale I bis di 

Consiglio di Istituto del 14 dicembre 2023. 

 

PUR NELL’ASSUNZIONE DELLE PARTECIPAZIONI, di cui, in Tabella B, a seguire: 

 
TABELLA B_Assunzione Richiesta Partecipazione ”Indagine Mercato” 

N. Protocollo/Titolario VI.2 Data Categoria merceologica Operatore 

1 5182 1°/VII/2024 Latte e Derivati Fattoria della Piana 

2 5236 3/VII/2024 Frutta Shoroom Frutta 

3 5246 4/VII/2024 Ittici e Surgelati Frigor Carni 

4 5247 4/VII/2024 Generi Alimentari Frigor Carni 

5 5248 4/VII/2024 Latte e Derivati Frigor Carni 

6 5269 5/VII/2024 Macelleria Macelleria Pellegrino 

7 5300 8/VII/2024 Cancelleria Carnet 

8 5333 10/VII/2024 Pane L’Arte del Pane 

9 5391 12/VII/2024 Prodotti Alimentari Altomare Oscar 

10 5417 16/VII/2024 Pane Panificio Occhiuto 

11 5434 17/VII/2024 Latte e Derivati Fratelli Talarico 

12 5441 18/VII/2024 Materiale Pulizia Punto blu 

13 5457 19/VII/2024 Materiale Pulizia Per Pulire 

14 5458 19/VII/2024 Farmacia Farmacia Romanello 

15 5487 22/VII/2024 Macelleria Macelleria Gallo 

16 5490 22/VII/2024 Macelleria Macelleria Gentile 

 

RAVVISATA la necessità di assicurare l’Osservanza del Principio della Trasparenza e del Buon Andamento della 

Pubblica Amministrazione, nonché, del Principio dell’efficacia e dell’efficienza dell’azione amministrativa. 

VALUTATO che, al fine di evitare Discriminazioni partecipative e distorsioni della Concorrenza, in violazione del 

Principio fondamentale delle Procedure di Gara, consistente, nella Tutela della par condicio, si ritiene opportuno Procedere, 

all’Annullamento, d’Ufficio, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. n.ro 241/1990, del Provvedimento 

amministrativo, per ragioni di Interesse Pubblico. 

PTQSM 

 

RAVVISATA, quindi, la necessità di Indire una nuova Procedura di Selezione, al fine di favorire la massima 

Partecipazione di tutti gli Operatori Economici, potenzialmente, interessati.  

ACCERTATO che, ai sensi dell’art. 21 nonies della L. n.ro 241/1990, la Pubblica Amministrazione ha il potere di 

Annullare, in autotutela,  il Provvedimento amministrativo, per ragioni di Interesse Pubblico, al fine di perseguire il 

Principio di Buon Andamento ed Efficienza, alla base ed ad ispirazione dell’Operato.  

DATO ATTO della Definizione dell’Autotutela, intesa, come  “possibilità per la Pubblica Amministrazione di risolvere i 

conflitti attuali o potenziali eventualmente insorgenti con i Soggetti interessati dai suoi Provvedimenti, senza che sia 

necessario l’intervento di un giudice” e come, quindi, “quell’attività discrezionale della Pubblica Amministrazione attraverso 

la quale essa provvede, di propria Iniziativa e senza contraddittorio con gli interessati a rimuovere unilateralmente gli ostacoli 

fra un Provvedimento amministrativo e il Risultato cui esso mira”. 

VISTO la Delibera a Contrarre, riconosciuta, al Dirigente scolastico/Rettore, reggente del Convitto Nazionale di Stato, “B. 

Telesio” (cfr. Delibera Consiglio di Istituto, al p. 6, Verbale II, datato 11 settembre 2023).  

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO/RETTORE 



 3 di 3_Annullamento AutoTutela, Derrate alimentari, 2024/2025   

pro tempore dell’Istituto in intestazione, nelle more delle Responsabilità, connesse al ruolo  e per le Funzioni 

riconosciute e rivestite 

 

per tutte le Ragioni, sopra registrate 

DISPONE 

di: 

 

a. Annullare, in autotutela, ai sensi dell’art. 21 nonies della Legge n.ro 241/1990, la Procedura, di cui trattasi e tutti 

gli Atti di Gara, correlati, in particolare, l’”Indagine di Mercato”, resa, per Invito, come in Tabella A, del, presente 

Atto. 

b. Autorizzare, la propria Persona, Dirigente scolastico/Rettore, reggente del Convitto Nazionale di Stato, “B. 

Telesio”, alla Revoca formalizzata della Procedura, in menzione, con riferimento, a quanto, in pregresso punto a..  

c. Autorizzare, la propria Persona, Dirigente scolastico/Rettore, reggente del Convitto Nazionale di Stato, “B. 

Telesio”, ad  Avviare tutte le Attività, finalizzate, all’Espletamento di una nuova Procedura di Selezione, in 

ottemperanza al “Nuovo Codice Appalti”, D.lvo prot. n.ro 36/2023.  

d. Sigillare ogni Atto di Partecipazione, da parte degli O. E. di settore, assunto, al Protocollo istituzionale di Scuola, 

con riferimento a quanto in pregressa Tabella B, del presente Atto, che, pertanto, non verrà Aperto. 

 

 

 

 
                                                                                                   Il Dirigente scolastico/Rettore vigente, all’a. s. 2023/2024 

                                                                                                                                   ____________________ 
                                                                                                                                   (Prof.ssa Concetta Smeriglio)    

                                                                                                                                                                 Firma autografa sostituita a mezzo stampa    

                                                                                                                                                                     ex art. 3 c.2 D.L.gs n. 39/93 con originale agli Atti dell’Ufficio 

 

 
 

 
Responsabile Istruttoria, Resp. Uffici Amministrativi  

Convitto Nazionale di Stato, & Scuole annesse “B. Telesio” (Cs) 
Codice Univoco d' Ufficio UFA846 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 


